
                             資 料２ 

 

子ども・子育て支援事業に係る基礎調査(利用希望把握調査)の結果（速報）について 

 
 
１．調査の目的 

子ども・子育て支援法に基づく次期「神戸市子ども・子育て支援事業計画(2020 年～2024 年度)」 

を策定するにあたり、子ども・子育て支援事業の利用希望見込みを算出するため実施した。 

なお、本調査は、内閣府より『「量の見込み」の算出等の考え方について』（内閣府平成 30年８月 

24日付）で示されており、原則として国の手引きに基づき行っている。 

   

２．調査の期間 

   平成 30年 12月７日（金）～27日（木） 

 

３.調査票の回答数 

調査種別  調査対象  配布数  
有効  

回収率  

＜参考＞  

前回  

(H25 年 ) 

①就学前児童調査 未就学児童がいる世帯 20,674 51.4% 53.4% 

②小学生低学年児童調査 小学校低学年児童がいる世帯 10,357 51.6% 50.1% 

③小学生高学年児童調査 1 小学校高学年児童がいる世帯 10,360 39.4% 40.5% 

④小学生高学年児童調査 2 小学校高学年児童本人 10,360 38.9% 39.3% 

合計 51,751 46.5% 47.3% 

 

＜主な調査項目＞ 

・世帯の状況、保護者の就労状況 

・定期的な教育・保育事業の利用状況及び利用希望 

・不定期の教育・保育事業や宿泊を伴う一時預かり等の利用状況 

・病気や怪我の際の対応 

・地域子育て支援事業の利用状況 など 

 

４.調査結果（速報） 

  別紙のとおり（※①の就学前児童調査より抜粋） 

 



資料２ 別紙 

Ⅱ 就学前児童 
 
１ 回答者の状況 

 

 
 
〔問 宛名のお子さんを含め、お子さんは何人いらっしゃいますか。〕 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

回答者数 = 10,827

１人

31.5%

２人

49.2%

３人

15.8%

４人

2.4%

５人以上

0.5% 無回答

0.6%

１．子どもの人数 

図１－１ 子どもの人数 

回答者数 = 10,622

１人

30.0%

２人

49.9%

３人

16.7%

４人

2.4%

５人以上

0.6% 無回答

0.5%

［平成 30 年度調査］ ［平成 25 年度調査］ 

子どもの人数は１人が 30.0％、２人が 49.9％、３人以上は約 20％となっている。（５年

前とほぼ同様） 
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２ 保護者の就労状況 
 
 
 
〔問 宛名のお子さんの保護者について、現在の就労状況をうかがいます。〕 

 

【父親】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【母親】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

％回答者数 = 10,314

94.6

0.1

1.0

0.0

1.2

0.1

3.0

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 10,131 ％

フルタイムで就労中

フルタイムで就労しているが、

育休・介護休業中である

パート・アルバイト等で就労中

パート・アルバイト等で就労して

いるが、育休・介護休業中であ

る

以前は就労していたが、現在は

就労していない

これまで就労したことがない

無回答

95.3

0.1

0.9

0.0

0.6

0.1

2.9

0 20 40 60 80 100

１．現在の就労状況 

図２－１ 現在の就労状況 

［平成 30 年度調査］ ［平成 25 年度調査］ 

フルタイム 今回 95.4% 

      前回 94.7% 

パート･アルバイト 今回 0.9% 

       前回 1.0% 

 

就労していない 今回 0.7% 

      前回 1.3% 

 

母親のフルタイムの就労は 33.8％、パートタイムの就労は 26.1％、両方合わせると

59.9％。５年前と比べると、フルタイムの就労が 23.1％→33.8％と 10.7 ポイント増加

し、パートタイムの就労は 20.4％→26.1％と 5.7 ポイント増加。共働き家庭が大きく増

加。 

％回答者数 = 10,799

17.4

5.7

19.3

1.1

46.4

8.2

1.9

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 10,594 ％

フルタイムで就労中

フルタイムで就労しているが、

産休・育休・介護休業中である

パート・アルバイト等で就労中

パート・アルバイト等で就労して

いるが、産休・育休・介護休業

中である

以前は就労していたが、現在は

就労していない

これまで就労したことがない

無回答

25.5

8.3

24.5

1.6

34.2

4.0

1.9

0 20 40 60 80 100

［平成 30 年度調査］ ［平成 25 年度調査］ 

フルタイム 今回 33.8% 

      前回 23.1% 

パート･アルバイト 今回 26.1% 

      前回 20.4% 

 

就労していない 今回 38.2% 

      前回 54.6% 
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〔問 フルタイムへの転換希望はありますか（○は１つ）〕 

 
 
 

【父親】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
【母親】 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 2,210

フルタイムへの転換希

望があり、実現できる

見込みがある

7.7%

フルタイムへの転換希

望はあるが、実現でき

る見込みはない

28.0%

パート・アルバイト等

の就労を続けることを

希望

51.9%

パート・アルバイト等を

やめて子育てや家事

に専念したい

4.8%

無回答

7.6%

２．パート・アルバイト就労者の転換希望 

図２－２ パート・アルバイト就労者の転換希望 

［平成 30 年度調査］ ［平成 25 年度調査］ 

［平成 25 年度調査］ 

回答者数 = 2,764

フルタイムへの転換希

望があり、実現できる

見込みがある

8.5%

フルタイムへの転換希

望はあるが、実現でき

る見込みはない

25.9%

パート・アルバイト等

の就労を続けることを

希望

54.7%

パート・アルバイト等を

やめて子育てや家事

に専念したい

3.8%

無回答

7.1%

母親は５年前とほぼ同様であるが、「フルタイムへの転換希望があり、実現できる見込

みがある」と回答している割合が１割弱あるため、フルタイムでの共働き家庭が増加す

る見込みがある。 

回答者数 = 106

フルタイムへの転換希

望があり、実現できる

見込みがある

24.5%

フルタイムへの転換希

望はあるが、実現でき

る見込みはない

38.7%

パート・アルバイト等

の就労を続けることを

希望

18.9%

パート・アルバイト等を

やめて子育てや家事

に専念したい

0.9%

無回答

17.0%

回答者数 = 97

フルタイムへの転換希

望があり、実現できる

見込みがある

22.7%

フルタイムへの転換希

望はあるが、実現でき

る見込みはない

32.0%

パート・アルバイト等

の就労を続けることを

希望

28.9%

パート・アルバイト等を

やめて子育てや家事

に専念したい

0.0%
無回答

16.5%

［平成 30 年度調査］ 
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〔問 就労の希望はありますか。ある場合は、希望する就労形態もお答えください 

（○はそれぞれ１つ）。〕 

 

 

 

【父親】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

３．未就労者の就労希望 

図２－３ 子育ての主な担い手の状況 

［平成 30 年度調査］ ［平成 25 年度調査］ 

回答者数 = 128

就労の希望はない

（子育てや家事

などに専念したい）

7.8%
一番下の子どもが

ある程度大きく

なった頃に就労したい

10.2%

すぐにでも、もしくは

１年以内に就労したい

56.2%

無回答

25.8%

回答者数 = 70

就労の希望はない

（子育てや家事

などに専念したい）

12.9%

一番下の子どもが

ある程度大きく

なった頃に就労したい

5.7%

すぐにでも、もしくは

１年以内に就労したい

50.0%

無回答

31.4%

［就労を希望する末子の年齢］ 

％

３

歳

未

満

３

歳

４

歳

５

歳

６

歳

７

歳

８

歳

９

歳

以

上

無

回

答

0.0 0.0 0.0 0.0

25.0

50.0

0.0 0.0

25.023.1

0.0
7.7

15.4 15.4 15.4

0.0 0.0

23.1

0

20

40

60

80

100 平成30年度調査

(回答者数 = 4)

平成25年度調査

(回答者数 = 13)
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【母親】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

現在就労をしていない母親の 14.0％は「子育てや家事に専念したい」と回答。「一番下

の子どもがある程度大きくなった頃に就労したい」と回答した 61.8％のうちの「１番下

の子どもが３歳になったころに就労希望」が 19.5％、「６歳から７歳になったころに」

が 33.8％。３歳未満については 4.2％とごくわずか。 

５年前に比べると「３歳から５歳になったころに」が 37.4％→43.0％と 5.6 ポイント

増加。 

回答者数 = 5,893

就労の希望はない

（子育てや家事

などに専念したい）

15.5%

一番下の子どもが

ある程度大きく

なった頃に就労したい

56.8%

すぐにでも、もしくは

１年以内に就労したい

18.7%

無回答

9.0%

回答者数 = 4,052

就労の希望はない

（子育てや家事

などに専念したい）

14.0%

一番下の子どもが

ある程度大きく

なった頃に就労したい

61.8%

すぐにでも、もしくは

１年以内に就労したい

16.9%

無回答

7.3%

［平成 30 年度調査］ ［平成 25 年度調査］ 

％

３

歳

未

満

３

歳

４

歳

５

歳

６

歳

７

歳

８

歳

９

歳

以

上

無

回

答

4.2

19.5 17.5

6.0
15.2 18.6

4.8
10.9

3.34.4

16.1 14.5
6.8

15.9 19.5

5.4
11.6

5.7

0

20

40

60

80

100 平成30年度調査

(回答者数 = 2,506)

平成25年度調査

(回答者数 = 3,347)

［就労を希望する末子の年齢］ 
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３ 定期的な利用状況 
 
 
〔問 宛名のお子さんは、現在、平日の「定期的な」教育・保育事業を利用していますか（○は１つ）。〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔子どもの年齢別〕 

区分 

有

効

回

答

数

（
件
） 

幼
稚
園
（
預
か
り

保
育
利
用
な
し
） 

幼
稚
園
（
預
か
り

保
育
利
用
あ
り
） 

認
可
保
育
所
・
園 

認
定
こ
ど
も
園
（
幼
稚

園
機
能
で
の
利
用
） 

認
定
こ
ど
も
園
（
保
育

所
機
能
で
の
利
用
） 

赤
ち
ゃ
ん
ホ
ー

ム
、
家
庭
託
児
所 

事
業
所
内
保
育

所 そ
の
他 

無
回
答 

０歳児 434  0.7  0.9  35.9  0.7  31.8  1.8  8.3  17.3 2.5  

１歳児 885  2.1  1.1  35.4  1.5  34.0  0.6  5.6  17.6 2.0  

２歳児 1,251  8.2  4.4  28.5  7.4  28.0  0.2  2.5  17.9 2.8  

３歳児 1,702  17.8  14.0  19.4  17.0  23.8  － 0.8  4.9 2.4  

４歳児 1,693  18.4  19.5  19.3  17.4  19.7  － 0.2  2.6 2.8  

５歳児 1,754  17.6  21.1  18.0  17.6  20.4  0.1  0.5  2.0 2.9  
  

回答者数 = 10,827

はい

64.3%

いいえ

34.6%

無回答

1.1%

％

幼稚園（預かり保育利用なし）

幼稚園（預かり保育利用あり）

認可保育所・園

認定こども園（幼稚園機能での利用）

認定こども園（保育所機能での利用）

赤ちゃんホーム、家庭託児所

事業所内保育所

その他

無回答

13.6

13.0

23.4

12.9

24.2

0.2

1.8

7.8

2.8

25.1

23.3

41.0

0.0

2.1

0.1

1.8

6.9

1.3

0 20 40 60 80 100

％

利用する必要がない

宛名のお子さんの祖父母等の

親族がみている

近所の人や父母の友人・知人

がみている

利用したいが、教育・保育事業

に空きがない

利用したいが、経済的な理由で

事業を利用できない

利用したいが、延長・夜間等の

時間帯の条件が合わない

利用したいが、事業の質や場所

など、納得できる事業がない

宛名のお子さんがまだ小さいた

め

その他

無回答

49.0

5.5

0.2

17.9

6.7

1.0

2.9

44.0

7.9

2.8

49.0

5.6

0.2

12.7

10.2

1.1

2.5

52.4

6.9

4.0

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 10,622

はい

74.4%

いいえ

25.3%

無回答

0.3%

１．利用の有無 

図３－１ 利用の有無 

［平成 30 年度調査］ ［平成 25 年度調査］ 

［利用していない理由］ ［利用している事業］ 

（％） 

平成30年度調査

(回答者数 = 7,904)

平成25年度調査

(回答者数 = 6,965)

平成30年度調査

(回答者数 = 2,688)

平成25年度調査

(回答者数 = 3,743)

平日の定期な教育・保育事業利用している「はい」が 74.4％となっており、５年前と比べる

と 10.1 ポイント増加している。特に、「認定こども園」の利用者が増えている。 

利用していない理由は、5 年前とほぼ同様だが「利用したいが、教育・保育事業に空きがない」

と答えた人が、12.7％→17.9％と 5.2 ポイント増加している。 
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〔問 宛名のお子さんについて、現在、利用している、していないにかかわらず、平日の教育・保育事

業として、今後どの事業を「定期的に」利用したいですか。〕 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

回答者数 = 10,827 ％

幼稚園（預かり保育利用なし）

幼稚園（預かり保育利用あり）

認可保育所・園

認定こども園（幼稚園機能での利用）

認定こども園（保育所機能での利用）

小規模な保育施設

家庭的保育

事業所内保育所

その他の認可外の保育施設

ベビーシッターなどの居宅訪問型保育

ファミリー・サポート・センター

児童発達支援センター等

その他

無回答

10.8

38.6

33.9

0.0

6.2

1.9

0.8

1.5

1.1

1.1

1.7

1.0

0.5

13.5

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 10,622 ％

幼稚園（預かり保育利用なし）

幼稚園（預かり保育利用あり）

認可保育所・園

認定こども園（幼稚園機能での利用）

認定こども園（保育所機能での利用）

小規模な保育施設

家庭的保育

事業所内保育所

その他の認可外の保育施設

ベビーシッターなどの居宅訪問型保育

ファミリー・サポート・センター

児童発達支援センター等

その他

無回答

8.6

27.9

20.3

12.3

21.3

0.5

0.2

0.5

0.7

0.5

0.5

0.6

0.7

5.5

0 20 40 60 80 100

２．利用希望 

図３－２ 平日の教育・保育事業の希望 

［平成 30 年度調査］ ［平成 25 年度調査］ 

定期的に利用したい事業は、「幼稚園（預かり保育利用あり・なし合わせて）」が 36.5％、

「認定こども園（幼稚園機能・保育所機能での利用合わせて）」が 33.6％、「認可保育所・

園」が 20.3％。５年前と比べると「認定こども園」が大きく増加している。 
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〔問 宛名のお子さんについて、現在、利用している、していないにかかわらず、平日の教育・保育事

業として、今後どの事業を「定期的に」利用したいですか。〕 

 

 

 

 

【東灘】     【灘】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【中央】     【兵庫】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【北】      【長田】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

％

幼

稚

園

（

預

か

り

保

育

利

用

な

し
）

幼

稚

園

（

預

か

り

保

育

利

用

あ

り
）

認

可

保

育

所

・

園

認

定

こ

ど

も

園

（

幼

稚

園

機

能

で

の

利

用
）

認

定

こ

ど

も

園

（

保

育

所

機

能

で

の

利

用
）

小

規

模

な

保

育

施

設

家

庭

的

保

育

事

業

所

内

保

育

所

そ

の

他

無

回

答

回答者数 = 1,056

9.1

29.1 22.5
6.6

22.3

0.6 0.2 0.4 3.4 6.1

0

20

40

60

80

100
％

幼

稚

園

（

預

か

り

保

育

利

用

な

し
）

幼

稚

園

（

預

か

り

保

育

利

用

あ

り
）

認

可

保

育

所

・

園

認

定

こ

ど

も

園

（

幼

稚

園

機

能

で

の

利

用
）

認

定

こ

ど

も

園

（

保

育

所
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図３－３－１ 区別の利用希望 

［平成 30 年度調査］ 
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［平成 30 年度調査］ 
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区別でみると、東灘、灘、中央で「幼稚園（預かり保育利用あり）」が他区と比べて利

用希望が高く、兵庫・長田では「認可保育所・園」、須磨以西では「認定こども園」の

利用希望が高い。 
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〔問 宛名のお子さんについて、現在、利用している、していないにかかわらず、平日の教育・保育事

業として、今後どの事業を「定期的に」利用したいですか。〕 

 

 

［平成 30 年度］ 

区分 

有
効
回
答
数
（
件
） 

開始時刻 終了時刻 

７
時
よ
り
前 

７
時
台 

８
時
台 

９
時
台 

10
時
以
降 

無
回
答 

13
時
よ
り
前 

13
時
台 

14
時
台 

15
時
台 

16
時
台 

17
時
台 

18
時
台 

19
時
台 

20
時
以
降 

無
回
答 

幼稚園（預かり保育利用なし） 974 0.1 0.8 12.4 79.6 2.5 4.6 2.2 4.0 48.7 28.2 7.1 3.0 0.8 0.3 0.1 5.6 

幼稚園（預かり保育利用あり） 3,352 0.3 5.8 23.3 65.4 2.5 2.7 0.8 0.4 17.9 22.8 24.2 17.3 10.5 2.9 0.2 3.0 

認可保育所・園 2,472  0.6 28.1 44.7 23.2 1.4 2.0 0.3 0.3 0.4 2.2 10.6 27.8 42.5 12.3 1.5 2.1 

認定こども園（幼稚園機能での利用） 1,687  0.4 8.1 29.5 57.7 1.8 2.5 1.2 2.0 28.0 19.0 18.0 13.5 11.8 3.6 0.3 2.6 

認定こども園（保育所機能での利用） 2,849  0.8 30.3 43.3 23.1 0.6 1.9 0.6 0.3 0.9 2.0 11.7 25.6 44.1 11.2 1.5 2.1 

小規模な保育施設 133  0.8 21.1 33.1 33.8 8.9 2.3 0.8 3.0 3.0 9.0 17.3 25.6 26.3 9.8 2.9 2.3 

家庭的保育 37  － 16.2 21.6 35.1 24.4 2.7 5.4 5.4 10.8 8.1 10.8 18.9 24.3 10.8 2.8 2.7 

事業所内保育所 111  － 14.4 45.0 28.8 9.1 2.7 2.7 0.9 7.2 1.8 18.0 23.4 27.9 10.8 4.6 2.7 

その他の認可外の保育施設 118  － 13.6 33.9 39.8 9.3 3.4 2.5 3.4 5.1 6.8 9.3 19.5 35.6 10.2 4.2 3.4 

ベビーシッターなどの居宅訪問型保育 143  － 9.1 8.4 19.6 45.4 17.5 3.5 0.7 2.8 10.5 11.2 11.9 18.2 8.4 15.3 17.5 

ファミリー・サポート・センター 146  － 3.4 10.3 19.2 41.8 25.3 9.0 2.7 2.7 5.5 9.6 8.2 14.4 13.7 9.5 24.7 

児童発達支援センター等 139  － 1.4 6.5 37.4 47.5 7.2 8.8 4.3 12.9 20.1 18.7 19.4 3.6 4.3 － 7.9 

その他 109  0.9 6.4 14.7 26.6 29.4 22.0 11.8 3.7 3.7 8.3 8.3 21.1 21.1 5.5 － 16.5 

 

［平成 25 年度］ 

区分 

有
効
回
答
数
（
件
） 

開始時刻 終了時刻 

７
時
よ
り
前 

７
時
台 

８
時
台 

９
時
台 

10
時
以
降 

無
回
答 

13
時
よ
り
前 

13
時
台 

14
時
台 

15
時
台 

16
時
台 

17
時
台 

18
時
台 

19
時
台 

20
時
以
降 

無
回
答 

幼稚園（預かり保育利用なし） 1,168 － 0.4 15.1 77.3 3.3 3.9 4.5 3.4 42.7 31.5 8.9 2.9 1.2 0.7 0.2 4.0 

幼稚園（預かり保育利用あり） 4,180 0.1 4.0 22.1 68.2 2.5 3.1 1.1 0.9 18.0 23.9 23.5 17.1 9.3 2.6 0.3 3.3 

認可保育所・園 3,665 0.4 21.0 44.8 30.1 1.6 2.1 0.5 0.2 1.4 3.2 10.9 35.1 32.0 11.6 2.9 2.2 

認定こども園 668 0.3 12.7 35.2 43.0 4.6 4.2 1.2 0.7 9.3 11.1 13.0 25.4 24.0 9.4 1.7 4.2 

グループ型保育ママ 207 1.9 4.3 18.4 48.3 21.3 5.8 11.1 3.9 12.1 17.9 11.1 18.8 11.6 4.8 2.4 6.3 

赤ちゃんホーム、家庭託児所 85 2.4 7.1 22.4 45.9 18.7 3.5 8.3 3.5 5.9 8.2 16.5 18.8 22.4 8.2 4.7 3.5 

事業所内保育所 166 0.6 9.0 44.6 33.7 5.5 6.6 0.6 0.6 3.6 5.4 10.8 26.5 28.9 10.8 6.2 6.6 

その他の認可外の保育施設 117 1.7 7.7 36.8 34.2 16.2 3.4 5.2 5.1 9.4 9.4 12.8 17.1 23.1 8.5 6.0 3.4 

ベビーシッターなどの居宅訪問型保育 118 0.8 3.4 10.2 26.3 42.4 16.9 5.9 1.7 3.4 10.2 5.9 17.8 6.8 9.3 21.2 17.8 

ファミリー・サポート・センター 181 1.7 2.8 6.6 18.8 46.9 23.2 3.4 1.7 7.2 4.4 8.3 12.2 11.6 14.4 14.1 22.7 

児童発達支援センター等 105 － 1.0 4.8 32.4 54.2 7.6 20.0 2.9 29.5 13.3 11.4 10.5 4.8 － － 7.6 

その他 58 － 3.4 12.1 27.6 36.2 20.7 22.5 12.1 5.2 3.4 8.6 5.2 15.5 3.4 1.7 22.4 

 

  

４．利用希望時間 

図３－４ 利用希望時間 

（％） 

（％） 

５年前と比べると、開始時刻では『認可保育所・園』『認定こども園（保育園機能での

利用）』で「７時台」を希望する人が約３割となっており、５年前よりも大幅に増えて

いる。終了時刻では、ほぼ全ての施設において「18 時台」が希望されており、保育時間

の長時間化がうかがえる。 

10 



 

 
 

〔問 家から施設までの交通手段と所要時間（片道）を教えてください。〕 
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図３－５ 所要手段 

５．所要手段 

［平成 30 年度調査］ 

 

［平成 25 年度調査］ 

 

回答者数 =

バス 147

園バスなど、
施設による送迎

409

徒歩 1,127

自転車 836
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バス 402
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施設による送迎

1,288
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電車 118

その他 29
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無回答

10分未満 10～15分未満 15～20分未満

20～25分未満 25～30分未満 30分以上

無回答

交通手段は「自家用車」が 39.5％、「徒歩」が 38.3％、「自転車」が 28.4％。５年前と

比べると、「園バスなど、施設による送迎」が 20.2％→13.9％と 6.3 ポイント減少し、

「自家用車」が 27.3％→39.5％と 12.2 ポイント増加していることから、遠くの施設に

通っている人が増えていることがうかがえる。 
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